
 

UFFICIO TECNICO 

 

Registro Generale n.: __ del _________ 

 

SERVIZIO LL.PP. 
 

 
Determina del Responsabile del Servizio 

 

n.: 50 del 29/06/2024 
 
 

 
 
 
OGGETTO: <<I Borghi Salute e Benessere per un Nuovo Abitare Cilentano>>.- Azioni Progettuali: 
                    Determina a contrarre.- 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
 
 
 PREMESSO che: 

• quest’Amministrazione Comunale ha avviato da tempo una intensa attività amministrativa e 
politica, avente lo scopo, per un verso, di contrastare il fenomeno dello spopolamento e, per 
l’altro, di stimolare e valorizzare l’attrattività di questi nostri luoghi, rinvigorendo antichi usi, 
semplici e apparentemente futili ma dal valore inestimabile, come: 
o la rievocazione storica di alcuni eventi, fra tutti la millenaria <<Fiera della Croce>>, con 

l’immancabile insediamento del <<Mastro re Fera>>; 
o il patrocinio incondizionato dell’evento socio-culturale-gastronomico, meno datato ma 

ugualmente notissimo, come la <<Sagra dei piatti poveri - Ciccimmaretati>>; 
o altre iniziative; 

 

• in tale ottica l’AC, che è alla continua ricerca di idee e soluzioni, non solo per elevare il livello 
dell’azione amministrativa, ma anche per migliorare la qualità della propria proposta di 
promozione del territorio, scongiurando l’abbandono dei borghi e delle aree definite depresse 
o interne, in cui prevale la qualità della vita in termini di sostenibilità (paesaggio, aree 
incontaminate, tradizioni, etc.), che può portare alla perdita in termini di “diversità” (scomparsa 
di culture, colture, tradizioni) e, infine, degrado sociale, con il risultato di un appiattimento e 
un’omologazione, fino addirittura alla scomparsa degli stessi luoghi, ha colto al volo 
l’opportunità che la SCABEC ha posto in essere con la pubblicazione dell’avviso n.: 3838 del 
26/10/2023, facendosi parte attiva per: 

Via Trieste e Trento - C.A.P. 84075 - tel. n.: 0974/990034 - fax n.: 990046 
Codice fiscale n.: 84000530653 - partita IVA n.: 01747380655 

indirizzo pec: protocollo@pec.comune.stio.sa.it - s.trotta@pec.comune.stio.sa.it 
indirizzo e-mail: ufficiotecnico@comune.stio.sa.it  

COMUNE DI STIO 
(Provincia di Salerno) 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.stio.sa.it


 
 
 
 

o il coinvolgimento dei Comuni limitrofi interessati:  
➢ Comune di Stio, capofila; 
➢ Comune di Campora; 
➢ Comune di Gioi; 
➢ Comune di Magliano Vetere; 
➢ Comune di Monteforte Cilento; 
➢ Comune di Orria; 
➢ Comune di Perito, 
che, condividendo l’iniziativa proposta, finalizzata a: 
➢ promuovere una crescita economica duratura, inclusiva e sostenibile;  
➢ alla piena e produttiva occupazione e un lavoro decoroso per tutti;  
➢ garantire modelli di consumo e produzione sostenibili;  
➢ curare il paesaggio;  
➢ valorizzare i beni architettonici ed ambientali, valorizzare in primis i centri storici e la 

cultura dell’arte;  
➢ tutelare la salute, promuovere il ben essere, migliorare più in generale la qualità e lo 

stile della vita”, 
hanno sottoscritto l’accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della Legge 07/08/1990 
n.: 241 e successivi aggiornamenti, per la creazione di un modello di rete dei <<Comuni 
BSB - Borghi Salute e Benessere per un nuovo Abitare Cilentano>>; 

 

• in via consequenziale è stata sottoscritta apposita convenzione (prot. SCABEC 4667 del 
22/12/2023) tra il “Comune di Stio” capofila e la “SCABEC SpA”, regolante modalità e 
tempistica della fase operativa; 

 
RITENUTO opportuno sottoporre all’attenzione della Giunta Comunale ogni valutazione 

circa l’adesione alla proposta progettuale per cui è proposta; 
 

• l'iniziativa dunque: 
o è stata accreditata al sistema CUP: H75B23000680006; 
o è in itinere l’accreditamento al sistema CIG, in ordine: 

➢ alle azioni progettuali; 
➢ al rispettivo Coordinamento Tecnico; 

 
CIO’ posto; 
 
STANTE l'urgenza del procedere, legata alla tempistica di cui si dispone; 
 
ATTESO che: 

• si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori progettuali in parola; 

• i lavori in oggetto, aventi natura e consistenza come sintetizzato nello specchietto che segue: 

 

N.: DESCRIZIONE AZIONE IMPORTO ANNOTAZIONI 

1 Accoglienza Turistica Diffusa Ribborghi, i Borghi 

Salute e Benessere per un nuovo abitare 

cilentano 

10.655,74 Oltre IVA se e nella 

misura dovuta 

2 Percorso di Educazione alla destinazione 4.098,36 

3 Sviluppo della comunicazione del territorio 4.918,03 

4 Sviluppo dell’attrattività e degli eventi 6.557,38 

TOTALE >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> € 25.672,51 

 

rientrano, per limite di valore, tra quelli di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 



 

 

 

 

DATO ATTO che: 

• il fine che l’AC intende perseguire è quello della creazione di un modello di rete dei <<Comuni 

BSB - Borghi Salute e Benessere per un nuovo Abitare Cilentano>>; 

• l’oggetto del contratto è, analogamente, la creazione di un modello di rete dei <<Comuni BSB - 

Borghi Salute e Benessere per un nuovo Abitare Cilentano>>; 

• la modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera a. del (CdA) n.: 36/2023; 

• forma del contratto: scrittura privata e, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 

medesimo CdA n.: 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del CdA, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 

ai sensi del regolamento UE n.: 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014; 

• clausole essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 
RITENUTO, dunque, procedere nell'affidamento diretto dei lavori de quo, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera <<a>> del CdA 31/03/2023 n.: 36, ad un OE che si renda a tanto disponibile; 
 
 VISTI: 
o gli atti fin qui posti in essere ed innanzi richiamati, con particolare riferimento a quelli inerenti il 

finanziamento e l’utilizzo dei fondi:  
➢ l’accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della Legge 07/08/1990 n.: 241 e successivi 

aggiornamenti, per la creazione di un modello di rete dei <<Comuni BSB - Borghi Salute e 
Benessere per un nuovo Abitare Cilentano>>; 

➢ la convenzione (prot. SCABEC 4667 del 22/12/2023) tra il “Comune di Stio” capofila e la 
“SCABEC SpA”, regolante modalità e tempistica della fase operativa; 

o la dGRC n.: 477_2023; 
o la Legge 07/08/1990 n.: 241; 
o l'art. 50 comma 1 lettera a. del (CdA) Decreto Legislativo 31/03/2023 n.: 36, nonché il DPR 

05/10/2010 n.: 207 in quanto applicabile e, più in generale, la normativa vigente in materia; 
o l’art. 13 del regolamento comunale per lavori, forniture ed e servizi in economia, approvato con 

dCC n.: 31 del 28/09/2007; 
 

IN virtù del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.: 267, nonché della dGC n.: 84 del 30/12/2023 
e del consequenziale Decreto del Sindaco n.: 1 del 02/01/2024: 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
 
 
1. LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
2. IMPEGNARE la somma di € 50.000,00 (cinquantamila/00), assegnata a questo Comune, 

capofila dell’aggregazione, per le finalità negli atti presupposti riportate ed innanzi menzionate 
e descritte, al competente capitolo del bilancio comunale; 
 



 
 
 

 
3. CONTRARRE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del CdA n.: 36/2023, al fine di: 

o affidare la creazione di un modello di rete dei <<Comuni BSB - Borghi Salute e Benessere 
per un nuovo Abitare Cilentano>>; 

o redigere scrittura privata avente valore contrattuale riconosciuto dalla Legge; 
o per l’importo di cui al quadro economico progettuale approvato; 

 
 

4. DARE ATTO, che l’affidamento in parola avverrà utilizzando la piattaforma telematica 
Asmecomm messa disposizione da Asmel Consortile di cui il Comune di Stio è socio; 
 

 
5. APPROVARE la modulistica procedurale, predisposta dallo scrivente e depositata agli atti 

dell’Ufficio intestato, costituita da: 
o lettera di invito/richiesta di offerta; 
o allegato A - Istanza di partecipazione e dichiarazioni; 
o allegato B - Dichiarazioni; 
o allegato C - Dichiarazione flussi finanziari; 
o allegato D - Dichiarazione di sopralluogo autonomo; 
o allegato E - Offerta Economica, 
ai sensi dell’art. 192 del (TUEL) Decreto Legislativo 18/08/2000 n.: 267 e successivi 
aggiornamenti; 
 

 
6. AFFIDARE la realizzazione dei lavori in parola, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera a. del CdA 31/03/2023 n.: 36, all'Operatore Economico che, rendendosi a 
tanto disponibile, operi secondo modalità nella presente stabilite; 
 

 
7. DARE ATTO che: 

o la presente determina ha <<valore negoziale>> e pertanto la sua sottoscrizione per 
accettazione equivale a contratto, ai sensi dell’art, 192 del TUEL n.: 267/2000, precisando 
che: 
➢ il fine che si intende perseguire è la creazione di un modello di rete dei <<Comuni BSB 

- Borghi Salute e Benessere per un nuovo Abitare Cilentano>>; 
➢ oggetto è <<l’affidamento dei lavori>>; 
➢ forma del contratto: <<sottoscrizione per accettazione della presente determina>>; 
➢ modalità e criterio di scelta del contraente: <<affidamento art. 50 comma 1 lettera a. del 

CdA n.: 36_2023>>; 
➢ la ditta affidataria, ai sensi dell’art. 3 della Legge n.: 136/2010, si assume l’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari, pena la nullità del contratto, impegnandosi a tal uopo a 
comunicare gli estremi del C/C dedicato;  

o le finalità della spesa impegnata corrispondono agli obiettivi ed agli indirizzi contenuti 
nell'atto giuntale indicato nella premessa, qui virtualmente ed integralmente trascritta;  

 
 
8. FRONTEGGIARE gli oneri derivanti dal presente affidamento con le somme di cui al quadro 

economico progettuale dell’opera, finanziato con le risorse del Fondo Unico Nazionale per il 
Turismo (FUNT) con cofinanziamento a valere sui fondi POC Campania 2014/2020, dunque, 
senza incidere sui fondi ordinari di bilancio dell'Ente; 
 
 

9. PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n.: 33/2013 recante <<Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni>>; 
 



 
 
 
 

10. PRECISARE, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione 
di Salerno, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 
 
 

11. TRASMETTERE la presente, in modalità elettronica - in formato PdF, agli Uffici Amministrativi 
dell'Ente, per quanto di rispettiva competenza, ai sensi di legge.- 

 
********** fine documento ********** 

 
        Il Responsabile dell’UTC 

                        del servizio e di progetto 
         (Geom. Stefano Trotta) 

 
 

********** 
********** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.: 
267, si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno 
assunto con il presente provvedimento.-  
         Stio,  
                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
 

 

  
 

        
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Registro delle pubblicazioni n.: ________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna, per rimanervi quindi giorni consecutivi.-  
         Stio,  
                                                                                  Il Messo Comunale 
 

 


		2024-06-29T10:39:59+0000
	TROTTA STEFANO




